
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

H O T Ă R Â R E A    nr.  53 / 2024 

privind  aprobarea aderării UAT comuna Bătrâna, prin Consiliul Local al Comunei Bătrâna,   

la Asociația de Dezvoltare Intercomunitara ”Aqua Prest Hunedoara” 

 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 54/14.03.2024, referatul de aprobare întocmit de 

primarul oraşului Geoagiu nr. 54/14.03.2024 privind aprobarea aderării UAT comuna Bătrâna, prin 

Consiliul Local al Comunei Bătrâna,  la Asociația de Dezvoltare Intercomunitara ”Aqua Prest 

Hunedoara”, raportul Secretarului General 54/14.03.2024, precum și avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local înregistrate sub nr. 170/27.03.2024, nr. 188/27.03.2024 și nr. 206/27.03.2024; 

Având în vedere adresa nr. 7/10.01.2024  a Asociației de Dezvoltare Intercomunitara „Aqua Prest 

Hunedoara”, prin care se solicita aprobarea aderării UAT comuna Bătrâna la ADI Aqua Prest Hunedoara; 

În conformitate cu prevederile: 

-  art. 13 din Statutul Asociației de  Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Prest Hunedoara”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-  Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bătrâna nr. 38/2023 privind aderarea Comunei Bătrâna prin 

Consiliul Local Bătrâna la Asociația de Dezvoltare Intercomunitara „Aqua Prest Hunedoara”, completată 

prin  Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bătrâna nr. 43/2023; 

- art. 13 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-

cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile 

de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 33 alin. (1) și alin. (2) din OG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si (2) lit. ”a”, art. 139 alin.(1) si art. 196 alin. (1) lit. ”a” 

din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1.   Se aprobă aderarea Comunei Bătrâna prin Consiliul Local al Comunei Bătrâna la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Prest Hunedoara”. 

Art. 2.  Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Prest 

Hunedoara”, potrivit prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se acordă un mandat special reprezentantului Orașului Geoagiu în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Prest Hunedoara ”, să voteze potrivit prevederilor art. 1 

din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  nr. 

554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.  5.   Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului Județul  Hunedoara ; 

- Primarului oraşului Geoagiu ; Serviciului Arhitect Șef; 

- ADI AQUA PREST Hunedoara  

Geoagiu,  28.03.2024 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 


